

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 18/01/2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2011, n. 2970

D.P.R. 8 febbraio 2001, n.194 - Variazione al Bilancio esercizio 2011, ai sensi della l.r. n. 28/2011 e l.r. 35/2009.

L'Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile Avv. Fabiano Amati, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. "Volontariato, colonna mobile, formazione e informazione" del Servizio Protezione Civile, confermata dal Dirigente, riferisce:

Il DPR 194/2001 all'art. 9 prevede che, in occasione di eventi calamitosi, ai volontari aderenti ad organizzazioni di volontariato di protezione civile impiegati in attività di soccorso ed assistenza vengano garantiti: il mantenimento del posto di lavoro pubblico o privato, il mantenimento del trattamento economico e previdenziale da parte del datore di lavoro pubblico o privato, la copertura assicurativa secondo le modalità previste dall'articolo 4 della legge 11 agosto 1991, n. 266, e successivi decreti ministeriali di attuazione.

All'art. 10 il DPR 194/2001 prevede che il Dipartimento della Protezione Civile, anche per il tramite delle Regioni, provvede ad effettuare i rimborsi ai datori di lavoro, nonché alle organizzazioni di organizzazioni di volontariato di protezione civile, per le spese sostenute in occasione di attività e di interventi preventivamente autorizzati, relative ai viaggi in ferrovia e in nave, al costo della tariffa più economica ed al consumo di carburante degli automezzi utilizzati, sulla base del chilometraggio effettivamente percorso e su presentazione di idonea documentazione.

Con D.G.R. n. 952 del 04/06/2009 la Giunta Regionale ha condiviso la necessità di potenziare le strutture di contrasto agli incendi boschivi della Regione Puglia, mediante l'iniziativa di un gemellaggio con la Regione Piemonte, formalizzata con la sottoscrizione di apposita convenzione avvenuta in data 12/06/2009.

A questo scopo la Determinazione Dirigenziale n. 111 del 08/06/2009 ha impegnato la spesa complessiva di euro 442.000,00, a valere sull'U.P.B. 7.3.1- Cap. 531037 per euro 213.000,00 e sull'U.P.B. 7.3.1- Cap. 531040 per euro 229.000,00.

Con nota DPC/VRE/43022 del 26/06/2009 il Dipartimento della Protezione Civile ha riconosciuto i benefici del D.P.R. 194/2001 artt. 9 e 10 a favore dei volontari della Regione Piemonte.

In data 18 maggio 2010 si è tenuto un incontro tra Regione Puglia, Regione Piemonte e il Dipartimento della Protezione Civile, al termine del quale si è deciso che, al fine di accelerare i tempi di liquidazione, la Regione Puglia avrebbe anticipato al Corpo A.I.B. del Piemonte il rimborso degli oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 10 del DPR 194/2001; successivamente il Dipartimento avrebbe provveduto a restituire alla Regione Puglia le somme anticipate.

Dopo aver espletato le istruttorie relative alle richieste di rimborso presentate dal Corpo A.I.B. e dai Coordinamenti delle Associazioni di protezione civile del Piemonte, il Servizio Protezione Civile ha quantificato la somma da rimborsare, ai sensi dell'10 del DPR 194/2001, in euro 63.650,40.

Pertanto con determinazione dirigenziale n. 172 del 31/05/2010 è stata liquidata la somma suddetta a favore del Corpo Volontari A.I.B. del Piemonte a valere sulla somma impegnata sul Cap. 531037 con D.D. n. 111/2009 sopraccitata.

Nel contempo, con nota prot. n. 7334 del 16/07/2010, il Servizio Protezione Civile ha chiesto al Dipartimento della Protezione Civile la restituzione di euro 63.650,40 anticipati al Corpo Volontari A.I.B. del Piemonte.

Il Dipartimento ha comunicato con nota prot. n. DPC/VRE/81317 in data 28/10/2010 che nulla ostava alla restituzione della cifra suddetta.

Per quanto sopra si evidenzia un'entrata a valere sul bilancio 2011 per un importo complessivo di euro 63.650,40.

Premesso che in sede di bilancio preventivo 2011 non era stata prevista alcuna entrata sul capitolo competente, si ritiene di iscrivere il complemento di euro 63.650,40, nei pertinenti capitoli di bilancio di entrata e di spesa, apportando la conseguente variazione al bilancio esercizio finanziario 2011, ai sensi della L.r. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, come sotto riportato:

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E L.R. 35/2009

Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011 della Regione Puglia, in termini di competenza e cassa:

ENTRATA U.P.B. 2.1.3. Cap. 2033835

"Trasferimenti statali rivenienti dall'art. 138, comma 16, L. 388/2000 - Fondo regionale di protezione civile" + 63.650,40

SPESA

U.P.B. 9.2.1

Cap. 531037

"Attuazione del programma di utilizzo del fondo regionale di protezione civile" + 63.650,40

L'Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta, ai sensi dell'art. 4 - lettera k) della l.r. n.7/1997, l'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall'Istruttore, dal Responsabile P.O. "Volontariato, colonna mobile, formazione e informazione" e dal Dirigente del Servizio Protezione Civile;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Di prendere atto di quanto in narrativa esposto che qui si ritiene integralmente richiamato;
- Di apportare la seguente variazione al bilancio per l'esercizio finanziario 2011, con riferimento ai capitoli sotto indicati, in termini di competenza e cassa:

ENTRATA U.P.B. 2.1.3. Cap. 2033835

"Trasferimenti statali rivenienti dall'art. 138, comma 16, L. 388/2000 - Fondo regionale di protezione civile" + 63.650,40

SPESA U.P.B. 9.2.1

Cap. 531037

"Attuazione del programma di utilizzo del fondo regionale di protezione civile" + 63.650,40

• Di disporre - a cura del Segretariato Generale della Giunta Regionale - la pubblicazione del presente atto nel B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6 della L.r. 13/94.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola